
Aggiornato Prezzi ai sensi c. 2 art. 26 
D.L. 50 del 17/05/2022 e s.m.i.



 

Cit tà Metropoli tana di  MESSINA 

C o m u n e  d i  B a r c e l l o n a  P .  G .  

 

OGGETTO:  “Lavori necessari per il completamento dell’I.P.S.I.A. di Barcellona P.G. (ME) 

finalizzati alla piena fruibilità dell'opera".    

CIG: 89841746EB – CUP: B65D10000060002 

 

DETERMINAZIONE DEL COSTO DELLE LAVORAZIONI 

Per il reperimento delle risorse finanziarie secondo le modalità previste dal   

D. Lgs n. 73 del 2021 art. 1-septies, comma 8 e s.m.i.. 

 

Calcolo del contributo economico, Decreto Aiuti “caro materiali”, ai sensi del D.L. 

50 del 17/05/2022 art.26 comma 2. 

La Legge 17 maggio 2022, n. 50 recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina”, (cd. Decreto Aiuti) all’art. 26  “Disposizioni urgenti in materia di appalti 

pubblici di lavori”  ha previsto, solo con riferimento ai lavori pubblici aggiudicati sulla base di offerte 

presentate fino al 31 dicembre 2021, per i lavori eseguiti tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022, 

l’adozione dello “..stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate 

dal direttore lavori, ovvero annotate da quest’ultimo nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 

fino al 31 dicembre 2022…anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i 

prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli 

previsti dal comma 3” 

A tal fine, si è provveduto all’aggiornamento del progetto di variante adottando il Prezzario 

Unico Regionale LL.PP. Sicilia 2022 aggiornato ai sensi del c. 2 art. 26 D.L. n.50 del 17/05/2022 

pubblicato con Decreto n.17 /Gab. del 29.06.2022 dell'Assessorato regionale per le infrastrutture e la 

mobilità, al fine di reperire le somme necessarie al completamento dell’intervento.  



Di seguito il nuovo quadro economico: 

 

 

 

Come sopra indicato, il nuovo impegno finanziario per completare l’intervento a seguito 

dell’aggiornamento prezzi eseguito con Prezzario regione Sicilia pubblicato con Decreto n.17 /Gab. 

del 29.06.2022 e s.m.i. sarà pari ad € 1'091’997,38+278'689,38= 1'370'686,76 con una maggiore 

€

€ 1 093 456,94

€  
€

€ 20 776,27 +

€ € 777 317,26

B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione

1)   Imprevisti su importo lavori (50%) € 12 324,28

2)   Incentivi art. 113 L. 50/2016 (D.L. e collaudi - 2 %) € 10 830,35

3)   Spese tecniche vedi allegato € 90 380,25

4)   Spese tecniche per collaudi € 26 269,97

5)   Spese di pubblicazione gara € 0,00

6)    Oneri conferimento a discarica IVA compresa € 10 934,57

7)   IVA 22% Spese tecniche e collaudi € 28 542,12

8)   IVA 10% sui lavori da eseguire € 77 731,73

9)   Spese per competenze pratiche catastali UTE
€ 16 241,94

10)   Somme per ulteriori espripriazioni accesso lato Messina
€ 7 133,32

11)   Anac
€ 600,00

12)   Organismo Paritetico Territoriale € 33 691,60

SOMMANO € € 314 680,12

IMPORTO COMPLESSIVO € 1 091 997,38

C)    Accantonamento Somme Art. 26 D.L. 50/2022

1)  Economie di gara € 336 915,95

2)   50% Imprevisti € 6 162,14

€ € 343 078,09

D)    Economie e nuovi impegni finanziari
1)  Econmie I.V.A. su ribasso d'asta € 33 691,60

€ € 33 691,60

E)    Aggiornamento Prezzi DL 50/2022 (vedi Calcolo Allegato)
1)  Maggiore Somma Aggiornamento Prezzi € 253 353,98

2)  IVA  10% su maggiore Somma Aggiornamento Prezzi € 25 335,40

€ € 278 689,38

Oneri sicurezza da P.S.C. SPECIALI (No a ribasso d'asta)

A)   Importo complessivo lavori 777 317,26

314 680,12

TOTALE PROGETTO FINANZIATO 278 689,38

Oneri sicurezza da P.S.C. DIRETTI (No a ribasso d'asta)

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO (aggiornamento prezzi)                                    

Lavori complessivi 1 114 233,21

Lavori a base d'asta 

Ribasso d'asta 30,8120% 336 915,95

343 078,09Totale Accantonamento

Totale Accantonamento 33 691,60



spesa di € 278'689,38 rispetto all’impegno complessivo determinato post gara con Determina 

Dirigenziale n. 410 del 12/04/2022 pari a € 1’091’977,38.  

Le somme previste per legge di Accantonamento ai sensi dell’art. 26 D.L. 50/2022 e s.m.i. 

ammontano ad € 343'078,09. 

Si allega Quadro Raffronto Prezzi con maggiorazioni.  

 

Messina lì 03/04/2023 

      IL DIRETTORE DEI LAVORI 

  (ing. Gaetano Antonazzo) 


